
 
 
 
 

 

 

 

OZNAM O KONANÍ OBHAJOBY DIZERTAČNEJ PRÁCE 

  

3. júna 2025, 11.30 hod., v priestoroch TI TF KU v Spišskom Podhradí 

 študent: ThLic. Marcin Saj   

 školiteľ: doc. ThDr. Patrik Maturkanič, PhD. 

 študijný program: Katolícka teológia. 

 

téma: „Realizace pastorační vize "Práce - Oběť - Láska" biskupa Štěpána Trochty 

v prostředí litoměřické diecéze.“ 

 

Abstrakt: Disertační práce analyzuje pastorační vizi biskupa a pozdějšího 

kardinála Štěpána Trochty v čase jeho působení v řeholi salesiánů a jeho biskupského i 

kardinálského působení. Cílem analýz je pochopení a interpretace pastorační vize, která 

je reprezentovaná jeho biskupským heslem práce láska oběť. V první části je pozornost 

věnovaná zkoumání historických okolností, které předcházely jmenování Štěpána Trochty 

biskupem. Důraz je položen hlavně na jeho působení u salesiánů, kde byly formovány 

jeho životní postoje a taky jeho vize budoucí pastorace. V tomto období dominuje práce a 

budování salesiánského díla. Další část práce je zaměřena na oběť. Je to období, kdy byl 

jmenován biskupem a předestřel svou pastorační vizi v litoměřické diecézi. Analýza se 

věnuje také jeho pronásledování dvěma totalitními režimy a jeho postoje, který byl 

součástí uskutečňování jeho pastorační vize. Součástí práce je zkoumání a interpretace 

dopadů a důsledků aplikace jeho pastorační vize na komunitní a duchovní život, 

pozornost je věnována nejen litoměřické diecézi, ale i jiným místům, ve kterých jeho vize 

působila. Interpretujeme možnosti aplikování pastorační vize Štěpána Trochty do 

současných podmínek a analyzujeme jednotlivé aktivity, které bezprostředně navazují na 

jeho pastorační vizi. 

Košice, 28.04.2025 


